varlıktır.2

2- Dilin Doğuşu

Dilin, ilk nasıl meydana geldiği ve günümüzdeki dillerin kaynağının tek bir

dil olup olmadığı konusunda ortaya konulan görüşlerin temelinde, dilin kesbî (beşeri)

mi yoksa vehbî mi (ilâhi) olduğuna dair iki temel görüş vardır.

İbn Cinnî (392/1001)’ninde aralarında bulunduğu ses taklidi nazariyesini

savunanlara göre, diller kesbî olup, gürlemek, bağırmak, çağırmak, çatırdamak gibi

sesleri taklit etmenin neticesinde meydana gelmiştir.3 Bu görüşün içerisinde

değerlendirebileceğimiz diğer bir görüşte uzlaşma ve uyuşma nazariyesidir. Bu

nazariyeye göre diller, insanların kendi kendilerine anlaşarak her eşyaya isim

vermeleri sonucunda oluşmuştur. Bu görüşü savunanlar İbrahim Sûresi’nin dördüncü

ayetini delil olarak getirirler.4

Diğer temel görüş olan vahiy ve ilham nazariyesine sahip olanlar ise dilin

doğrudan insanlığın atası Hz. Âdem (a.s)’a Allah (c.c) tarafından öğretildiğini

savunmaktadırlar. Cübbâî (321/933), Ka’bî (319/931) ve Eş’arî, bu görüşü

savunmakta ve Bakara Sûresi’nin 31. ayetini bu görüşe delil getirmektedirler.5 İnsan

1 Konu ile ilgili bkz. Ebu’l-Fadl Osman İbn Cinnî, el-Hasâis, Mısır, 1952, I, 33; Cemalüddin b.

Muhammed İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, Beyrut, 1990, XV, 251 vd.
2 Bkz.

kastetmek, bir tarafa meyletmek anlamlarına gelir.13 Nahiv, kelimelerin birbirine

rabt, izafet ve amellere müteallik olan kaidelerini içine alan ilimdir. Bu yönüyle i’râb

kısaca, bina ve diğer halleri bakımından Arapça terkiplerin özelliklerinden bahseden

bir ilimdir, denebilir.14

el-Cürcanî (ö. 816/1413) nahiv hakkında: “Bir takim kaidelerle i`râb, binâ ve bu

ikisinin dışındaki durumlarda terkiblerin hallerinin kendisiyle bilindiği veya asıllar

vasıtasıyla kelamın sıhhat ve fesadının bilindiği şeydir”der.15

Arapça’nın Kur’ân dili olması nedeniyle, üzerinde gösterilen hassasiyet,

Ebu’l-Esved ed-Düelî (67/686) bazı tüccarların satılık eşyalarını koydukları

yük (çuval vs.) üzerine (و فُلاَنلاْب) yazmaları üzerine “hem hata yapıyorlar, hem de

kazanıyorlar”21 diyerek şaşkınlığını belirtmiştir.

Arap dilinin bozulma endişesi Arap dili ve grameriyle ilgili çalışmaların

başlamasında en müessir etken olmuştur. Bununla birlikte Kur’â-ı Kerîm’in doğru bir

şekilde okunup anlaşılması ihtiyacı, Arap dilinin kurallarının tesbit edilmesi

ihtiyacını gündeme getirmiştir. Bu sebepler çerçevesinde Arap dili ve grameri

kurallarının esaslı bir şekilde belirlenerek kayda geçirilmesi zaruret haline

gelmiştir.22

Nahve dair kitap yazması muhtemel ilk âlim Abdullah b. Ebî İshâk

(127/745)’tır. Mevcut eski teliflerde ondan ve İsâ b. Ömer es-Sekafî (II/VIII yüz yıl

ortası)’den nakiller yapılmıştır. Bunları takip eden Halil b. Ahmed el-Ferâhidî (ö.

170/786) ise ele aldığı meselelerin hudutlarını çizmiş, ıstılahları hazırlayarak onları

sistemli disiplinler haline getirmiştir. Onun talebesi olan Sîbeveyhî (180/ 796) ise

Arapçanın gramerini çok defa küçük noktalarına kadar tespit etmiş ve eşsiz eseri “el-

Kitâb”ı kaleme almıştır. Bu eser zamanına kadar yazılan nahve dair kitapların en

büyüğü ve günümüze kadar gelenlerin en eskisi olup daha sonraki çalışmalarda ve

yüksek seviyeli nahiv tedrisatında esas kabul edilmiştir.